
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«30» июня 2023г.                                                         № 369

Об утверждении Порядка составления проекта  бюджета 
города Курска на очередной финансовый год и на плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 60 Устава города Курска, решением Курского городского 
Собрания от 21.11.2006 №273-3-РС «О бюджетном процессе в городе 
Курске» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета 
города Курска на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                        
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления   
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления       
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления           
в газете «Городские известия».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить         
на заместителя главы Администрации города Курска Положенцеву Л.В.
          5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска                                                                                 И. Куцак

consultantplus://offline/ref=DC5B76821092D89924B13314E4F968FFEEDB13056A5DC6E09462DD4276D8664EC4196969C978A71779A58A74330AB59639B6047F24BFD606C2fDJ


2

                                                                      УТВЕРЖДЕН
                                                                       постановлением

                                                                   Администрации города Курска
                                                                 от «30» июня 2023 года

 № 369

ПОРЯДОК
составления проекта бюджета города Курска 

на очередной финансовый год и на плановый период

I. Основные положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и процедуру составления 
проекта бюджета города Курска на очередной финансовый год                                      
и на плановый период (далее - проект бюджета) и подготовки необходимых 
для этого документов и материалов.

2. Понятия и термины в настоящем Порядке применяются в значениях, 
указанных в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

3. Сроки составления проекта бюджета города Курска на очередной 
финансовый год и на плановый период определяются в соответствии                      
с Бюджетным кодексом Российской Федерации и ежегодно принимаемым 
распоряжением Администрации города Курска о разработке прогноза 
социально-экономического развития города Курска и проекта бюджета 
города Курска (далее – распоряжение Администрации города Курска).

II. Общие вопросы составления проекта бюджета города Курска 
 на очередной финансовый год и на плановый период

При составлении проекта бюджета:
1. Комитет экономического развития Администрации города Курска:
а) разрабатывает прогноз социально-экономического развития города 

Курска;
        б) устанавливает перечень и сроки представления в комитет 
экономического развития Администрации города Курска отраслевыми 
органами Администрации города Курска, предприятиями и организациями 
города Курска отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых для 
разработки прогноза социально-экономического развития города;

в) представляет в комитет финансов города Курска показатели 
социально-экономического развития города Курска в установленные 
нормативным правовым актом Администрации города Курска сроки.

2. Комитет финансов города Курска:
а) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой 

политики города Курска;

consultantplus://offline/ref=DC5B76821092D89924B13314E4F968FFEEDB13056A5DC6E09462DD4276D8664EC4196969C97BA3107BA58A74330AB59639B6047F24BFD606C2fDJ


3

б) формирует прогноз доходов бюджета города на основании прогнозов 
доходов главных администраторов доходов бюджета города;

в) разрабатывает методику планирования бюджетных ассигнований                
на очередной год и плановый период;

г) доводит до главных распорядителей бюджетных средств предельные 
объемы финансирования на очередной финансовый год и плановый период;

д) устанавливает перечень и сроки представления в комитет финансов 
города Курска главными распорядителями бюджетных средств и главными 
администраторами доходов и источников финансирования дефицита 
бюджета прогнозных данных, необходимых для составления проекта 
бюджета и материалов к нему;
         е) осуществляет проверку материалов с расчетами и обоснованиями 
бюджетных ассигнований представленных главными распорядителями 
бюджетных средств по форме, разработанной комитетом финансов города 
Курска;

ж) осуществляет организационное обеспечение конкурсного 
распределения принимаемых обязательств в соответствии с эффективностью 
планируемых мероприятий и формирует перечень принимаемых расходных 
обязательств;
       з) на основании представленных данных разрабатывает основные 
характеристики проекта бюджета;
       и) представляет комиссии по согласованию показателей проекта 
бюджета города Курска на очередной год и на плановый период (далее - 
Комиссия) проектировки доходов, расходов, источников финансирования 
дефицита бюджета  и методику планирования бюджетных ассигнований      
на очередной год и плановый период;
       к) представляют Главе города Курска, согласованные Комиссией 
бюджетные проектировки;
       л) разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений 
бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
       м) формирует проект решения Курского городского Собрания о бюджете 
города Курска на очередной год и на плановый период.

3. Администрация города Курска:
а) создает Комиссию;
б) одобряет основные параметры прогноза социально-экономического 

развития города;
в) утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики 

города Курска;
г) определяет перечень главных администраторов доходов и главных 

администраторов источников финансирования дефицита;
д) направляет в Курское городское Собрание проект бюджета                           

с документами и материалами в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного 
кодекса.

4. Главные распорядители бюджетных средств:



4

а) осуществляют планирование соответствующих расходов бюджета, 
составляют обоснования бюджетных ассигнований;

б) готовят и в пределах своей компетенции реализуют предложения           
по оптимизации состава закрепленных за ними расходных обязательств          
и объема ассигнований, необходимых для их исполнения;

в) распределяют предельные объемы финансирования                                    
по муниципальным программам города Курска, статьям классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации и кодам дополнительной 
информации;

г) разрабатывают и представляют в установленном порядке предложения 
по распределению объема принимаемых обязательств между 
муниципальными программами города Курска;

д) представляют в комитет финансов города Курска материалы, 
необходимые для разработки соответствующих проектировок бюджета 
города по форме, разработанной комитетом финансов города Курска;

е) разрабатывают муниципальные программы города Курска                            
в установленной сфере деятельности.

ж) направляют на согласование в комитет финансов города Курска 
проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций                 
в объекты муниципальной собственности города Курска с пояснительной 
запиской и финансово-экономическим обоснованием не позднее, чем             
за 2 месяца до определенной в установленном порядке даты представления 
показателей бюджетных проектировок в Комиссию.

III. Разработка проекта бюджета

1. Исходной базой для разработки проекта бюджета являются:
а) положения послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющие 
бюджетную политику (требования к бюджетной политики) в Российской 
Федерации;

б) прогноз социально-экономического развития города Курска;
в) основные направления бюджетной и налоговой политики города 

Курска;
г) утвержденный бюджет планового периода с учетом отчета                         

об исполнении бюджета города в отчетном году и основных показателей 
ожидаемого исполнения бюджета города в текущем году;

д) нормативно-правовая база о налогах и сборах;
е) реестр расходных обязательств города Курска;
ж) муниципальные программы (проекты муниципальных программ, 

проекты изменений указанных программ) города Курска;
з) решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты 

муниципальной собственности города Курска;
и) бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений 



5

бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
к) предполагаемые объемы межбюджетных трансфертов, получаемых   

из бюджетов других уровней;
л) сведения об объемах муниципального долга и действующих долговых 

обязательствах.
2. Проект решения Курского городского Собрания о бюджете города 

Курска формируется путем изменения параметров планового периода 
утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года 
планового периода проекта бюджета.

3. Составление проекта бюджета производится на очередной 
финансовый год и плановый период исходя из необходимости создания 
условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы города Курска и бюджета города Курска, предсказуемости                       
и преемственности бюджетной и налоговой политики, исполнения 
действующих и принимаемых обязательств города Курска.

4. Составление проекта бюджета города Курска производится в 3 этапа.
4.1. На первом этапе:
а) комитет экономического развития Администрации города Курска:
- доводит до отраслевых органов Администрации города Курска, 

предприятий и организаций города Курска систему показателей прогноза 
социально-экономического развития города, а также материалы, 
необходимые для разработки прогноза;

 - организует разработку прогноза социально-экономического развития 
города;

 - представляет в комитет финансов города Курска в сроки, 
установленные распоряжением Администрации города Курска, показатели 
прогноза социально-экономического развития города Курска на очередной 
финансовый год и плановый период, необходимые для разработки проекта 
бюджета.

б) комитет финансов города Курска:
 - разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой 

политики;
- доводит в сроки, установленные распоряжением Администрации 

города Курска, до главных распорядителей бюджетных средств предельные 
объемы финансирования на очередной финансовый год и плановый период;
        4.2. На втором этапе:

а) главные распорядители бюджетных средств в сроки, установленные 
распоряжением Администрации города Курска, распределяют предельные 
объемы финансирования на очередной финансовый год и плановый период 
по статьям классификации расходов бюджета, муниципальным программам 
города Курска и представляют указанное распределение, а также иные 
документы и материалы, необходимые для составления проекта  бюджета,           
в комитет финансов города Курска.

б) комитет финансов города Курска в сроки, установленные 



6

распоряжением Администрации города Курска, представляет в Комиссию 
показатели проекта бюджета с указанием объемов принимаемых расходных 
обязательств.

в) Комиссия проводит согласование показателей проекта бюджета.
4.3. На третьем этапе:
а) комитет финансов города Курска на основе согласованных Комиссией 

показателей проекта бюджета готовит проект решения Курского городского 
Собрания о бюджете города Курска на очередной финансовый год                     
и плановый период и прилагаемые к нему материалы и вносит                              
их в Администрацию города Курска в сроки, установленные нормативным 
правовым актом Администрации города Курска.

б) Администрацией города Курска проект решения Курского городского 
Собрания о бюджете города Курска на очередной финансовый год                         
и плановый период вносится в Курское городское Собрание в срок 
установленный решением Курского городского Собрания от 21.11.2006 
№273-3-РС «О бюджетном процессе в городе Курске».


